
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE

DYDD IAU, 
13 MEHEFIN 2019  am  2.00 o'r gloch yp

THURSDAY,
13 JUNE, 2019 at 2.00 p.m.

YSTAFELL BWYLLGOR 1,
SWYDDFEYDD Y CYNGOR, LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1, 
COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Y Grwp Annibynnol / The Independent Group

Gwilym O. Jones (Cadeirydd/Chair), Dafydd Roberts

Plaid Cymru / The Party of Wales

T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Alun Roberts, Margaret M. Roberts, Nicola Roberts

Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents

Kenneth P Hughes, R.Ll.Jones 

Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party

Glyn Haynes (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters) 
 
Ms. Anest Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Mr. Dyfed 
Wyn Jones (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – 
Primary Schools Sector) and  Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol Rufeinig/The 
Roman Catholic Church) 
 
Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights) 
Mr. Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Môn) 

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1  YMDDIHEURIADAU  

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3   COFNODION  (Tudalennau 1 - 8)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, cofnodion y cyfarfodydd fel a ganlyn:-

 9 Ebrill, 2019
 14 Mai, 2019 (Ethol Cadeirydd a Is-gadeirydd)

4   CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 9 - 10)

Ystyried mabwysiadu’r canlynol:-

“O dan Adran 100(A)(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 
cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a ganlyn oherwydd 
gallai olygu gwybodaeth eithriedig fel y’i diffinnir ym Mharagraff 12A, Rhan 
1 o Atodlen 12A i’r Ddeddf honno a’r Prawf Budd y Cyhoedd sydd 
ynghlwm.”

5   CONTRACT CASGLU GWASTRAFF A GLANHAU STRYDOEDD  (Tudalennau 
11 - 64)

Derbyn adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) /Swyddog 
151 ar Pennaeth Dros Dro (Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo)

6   PARTNERIAETH ANGHENION DYSGU YCHWANEGOL GWYNEDD A MÔN  
(Tudalennau 65 - 104)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Dysgu.

7   ADRODDIAD BLYNYDDOL - BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS  
(Tudalennau 105 - 114)

Cyflwyno Adroddiad Blynyddol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoedd. 

8   AELODAETH Y PANEL SGRIWTINI CYLLID  (Tudalennau 115 - 118)

Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini. 

9   RHAGLEN WAITH  (Tudalennau 119 - 132)

Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini. 



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Ebrill 2019 
 
 
PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Robert Llewelyn Jones (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, Margaret M Roberts a Nicola Roberts. 
 
Y Cynghorydd R A Dew - Aelod Portffolio Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd (ar gyfer eitem 4). 
 
Y Cynghorydd R Meirion Jones - Aelod Portffolio Addysg, 
Ieuenctid, Llyfrgelloedd a Diwylliant (ar gyfer eitem 5). 
 
Mrs Anest Frazer – Yr Eglwys yng Nghymru, 
Mr Keith Roberts – Yr Eglwys Gatholig Rufeinig 
Mr Dafydd Gruffydd – Rheolwr Gyfarwyddwr – Menter Môn 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a 
Gwella Gwasanaethau), 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (ar gyfer eitem 4), 
Prif Swyddog Cynllunio (DFJ) (ar gyfer eitem 4), 
Uwch Reolwr Safonau a Chynhwysiant (GMH) (ar gyfer eitem 5), 
Rheolwr Sgriwtini (AD), 
Swyddog Sgriwtini (GWR), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Glyn Haynes, K P Hughes. 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Y Cynghorydd Llinos M Huws – Arweinydd y Cyngor 

  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Fel y nodwyd uchod. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 
Datganodd y Cynghorydd Nicola Roberts ddiddordeb sy’n rhagfarnu yn eitem 4 – 
Canllaw Cynllunio Atodol – Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy 
(Drafft yn dilyn Ymgynghoriad Cyhoeddus) ac nid oedd yn bresennol yn ystod y 
drafodaeth na’r bleidlais ar y mater. 
 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 2 

Mewn perthynas â thrafodaethau ar eitem 4 – Canllaw Cynllunio Atodol – Cynnal a 
Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy (Drafft yn dilyn Ymgynghoriad 
Cyhoeddus), datganodd y Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes a 
Dafydd Roberts eu bod yn aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 
Dywedodd y Cynghorydd R A Dew, er nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Sgriwtini, ei 
fod yn datgan diddordeb mewn perthynas ag eitem 4 – Canllaw Cynllunio Atodol – 
Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy (Drafft yn dilyn Ymgynghoriad 
Cyhoeddus). 
 

3 COFNODION 
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mawrth, 2019 yn gywir. 
 

4 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL – CYNNAL A CHREU CYMUNEDAU 
NODEDIG A CHYNALIADWY (DRAFFT YN DILYN YMGYNGHORIAD 
CYHOEDDUS) 
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Rheolwr Polisi Cynllunio – Uned  Polisi Cynllunio ar 
y Cyd (Gwynedd a Môn) mewn perthynas â’r uchod. 
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd fod y Cyngor wedi 
mabwysiadu Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Môn ym mis Gorffennaf 
2017 a’i fod yn weithredol am y cyfnod hyd at 2026. Er bod y Cynllun Datblygu’n 
cynnwys polisïau sy’n caniatáu i’r Awdurdod Cynllunio Lleol wneud penderfyniadau 
cyson a thryloyw ar geisiadau datblygu, nid yw’n gallu darparu’r holl wybodaeth 
sydd ei hangen ar Swyddogion a darpar ymgeiswyr i lywio cynigion yn lleol. Er 
mwyn darparu’r wybodaeth fanwl
[...]
 Cymru. Nododd y Cadeirydd y bydd 
yr Aelodau yn adrodd i’r Pwyllgor hwn maes o law ar y gweithgareddau a drefnwyd 
gan GwE. 
 
Adroddodd yr Uwch Reolwr Safonau a Chynhwysiant fod yr adroddiad yn crynhoi 
gwaith y Panel Sgriwtini Adolygu Cynnydd Ysgolion yn ystod y cyfnod 7 Tachwedd, 
2018 i 2 Ebrill, 2019. Mae’r Panel wedi cyfarfod â Phenaethiaid Ysgolion a 
Chadeiryddion Llywodraethwyr ac wedi trafod trefniadau i gysgodi swyddogion 
GwE mewn nifer o weithgareddau. 
 
Cyfarfu’r Panel fel a ganlyn:- 
 
• 22 Tachwedd, 2018 – Ysgol Gynradd Corn Hir ac Ysgol Gynradd Henblas; 
• 13 Rhagfyr, 2018 – Ysgol Uwchradd David Hughes a monitro Cynllun 

Gweithredu’r Gwasanaeth Dysgu; 
• 24 Ionawr, 2019 – Ysgol Gynradd Bodedern 
• 15 Chwefror, 2019 – Ysgol Gynradd Llanfairpwll ac Ysgol Gynradd Santes Fair; 
• 22 Mawrth, 2019 – Ystyried trefniadau cysgodi swyddogion GwE a hunan 

arfarniad.  
 

Dywedodd y Swyddog fod y Panel Sgriwtini Adolygu Cynnydd Ysgolion wedi 
meithrin gwell dealltwriaeth o’r broses gydweithio rhwng yr Awdurdod Addysg a 
GwE ac wedi cryfhau atebolrwydd o fewn ysgolion Ynys Môn. Nodwyd nad oes yr 
un ysgol yn Ynys Môn yn y categori coch ac mae’r rhan fwyaf o’r ysgolion yn y 
categori melyn yn nhablau perfformiad newydd Llywodraeth Cymru. 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r adroddiad a chodwyd y materion canlynol:- 
 
• Ystyriwyd y dylid rhoi cyfle i bob Aelod o’r Cyngor dderbyn gwybodaeth am y 

cwricwlwm addysg newydd a’r gwasanaethau a ddarperir gan GwE. Adroddodd 
y Prif Weithredwr fod trefniadau wedi’u gwneud i gynrychiolwyr o GwE fynychu 
cyfarfod Briffio Aelodau yn y dyfodol agos i gyflwyno gwybodaeth am y 
cwricwlwm addysg ac i drafod y ddeddf anghenion dysgu ychwanegol newydd; 

• Cyfeiriwyd at doriadau ariannol o fewn ysgolion yn gyffredinol ac effaith bosib 
hynny ar safonau addysgol. Gofynnwyd a yw’r Panel Sgriwtini Adolygu 
Cynnydd Ysgolion wedi trafod y mater hwn. Dywedodd yr Uwch Reolwr 
Safonau a Chynhwysiant y bydd y sefyllfa ariannol yn heriol i ysgolion yn y 
dyfodol. Nododd y bydd rhaid i ysgolion ganfod ffyrdd mwy effeithiol o 
ddarparu’r addysg orau i ddisgyblion. 

 
Diolchodd yr Aelod Portffolio Addysg, Ieuenctid, Llyfrgelloedd a Diwylliant i’r Panel 
Sgriwtini Adolygu Cynnydd Ysgolion am eu gwaith a dywedodd fod gwaith y Panel 
wedi cyfrannu at welliannau o fewn ysgolion ar Ynys Môn a’r cydweithio gyda GwE i 
godi safonau. 
 
PENDERFYNWYD :- 

Tudalen 5



 6 

 
• Cytuno fod y Panel yn herio perfformiad ysgolion unigol yn gadarn; 
• Nodi fod y Panel yn canolbwyntio ar ddatblygu trefniadau cysgodi gyda 

GwE er mwyn caniatáu i Aelodau fynychu amryw o ddigwyddiadau 
monitro, cefnogi a hyfforddi mewn ysgolion; 

• Nodi y bydd y Panel yn parhau i fonitro gweithrediad Cynllun Monitro’r 
Gwasanaeth Dysgu; 

• Nad yw’r Panel yn ymwybodol o unrhyw negeseuon allweddol y mae 
angen eu cyfeirio at y Pwyllgor Gwaith ar hyn o bryd. 
 

GWEITHREDU : Fel y nodwyd uchod. 
 

6 RHAGLEN WAITH  
 
Cyflwynwyd – adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini ar Raglen Waith y Pwyllgor hyd 
at fis Gorffennaf 2019. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith hyd at fis Gorffennaf 2019. 
 
GWEITHREDU : Fel yr uchod. 
 
  

 
 Y CYNGHORYDD GWILYM O JONES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 6



 1 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mai, 2019 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorwyr Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, K P Hughes, 
Vaughan Hughes, Gwilym O Jones, Robert Ll Jones, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, Margaret Murley Roberts a Nicola Roberts. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Dim 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Y Cynghorydd Margaret M Roberts – Cadeirydd y Cyngor Sir 

  
 

 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 
 

2 ETHOL CADEIRYDD  
 
Etholwyd y Cynghorydd Gwilym O Jones yn Gadeirydd i’r Pwyllgor Partneriaeth ac 
Adfywio. 
 

3
[...]
m 6 ar y Rhaglen



V7 16/10/17   
2 

 
3.4 Craffu yn ymgymryd â swyddogaeth monitro neu sicrhau ansawdd [canolbwyntio ar 
berfformiad ac ansawdd]  
 
3.5 Edrych ar gynlluniau a chynigion o safbwynt:  

• Hirdymor  
• Atal 
• Integreiddio 
• Cydweithio 
• Ymglymiad 

[canolbwyntio ar lesiant]  
 

 

4 - Cwestiynau Craffu Allweddol   
 

1. A yw'r gwasanaeth yn gwella ansawdd y ddarpariaeth ar gyfer Anghenion Ychwanegol a 
Chynhwysiad mewn Ysgolion?  

2. A yw'r gwasanaeth yn darparu yn unol ag anghenion ysgolion, ac yn rhoi dysgwyr yn 
ganolog i'r broses?  

3. A yw'r gwasanaeth yn cyfrannu at ddeilliannau unigolion gydag Anghenion ADY a 
Chynhwysiad o ran eu sgiliau, eu cyflawniadau a'u llesiant?  

4. A fydd y gwasanaeth yn sicrhau bod yr Awdurdod yn medru bodloni gofynion Deddf 
Anghenion Dysgu Ychwanegol a Thribiwnlys (Cymru) (2018) pan ddaw i rym ym mis Medi 
2020?  

 

5 - Y Cefndir/ Cyd-destun  
Mae'r hyn a ganlyn yn mynd ati i geisio crynhoi'r wybodaeth a gyflwynwyd yn yr Atodiadau yn 
unol a'r cwestiynau allweddol.  
 

1. A yw'r gwasanaeth yn gwella ansawdd y ddarpariaeth ar gyfer Anghenion Ychwanegol 
a Chynhwysiad mewn Ysgolion?  

 
Wrth ailadrodd y broses o werthuso'r ddarpariaeth ADY a Chynhwysiad mewn ysgolion, mae'r 
Swyddog Ansawdd ac ADY a Chynhwysiad yn defnyddio cyfres o ddangosyddion allweddol.   Mae 
hyn yn darparu cyfoeth o wybodaeth ddefnyddiol mewn perthynas ag adnabod ysgolion sydd 
angen monitro a chefnogaeth ychwanegol.   Wrth gymharu'r broses a ddilynwyd ar ddechrau'r 
flwyddyn ac ym mis Mai 2019, mae 52% o Ysgolion wedi dangos gwelliant yn eu prosesau a'u 
darpariaethau ADY.   Ym mis Mai 2019, roedd 89% o ysgolion yn medru dangos bod ganddynt 
brosesau a darpariaethau o ansawdd dda, sy'n welliant ers y broses RAG flaenorol.  
 
Gall yr holl wasanaethau o fewn ADY a Chynhwysiad ddangos eu cyfraniad at ddatblygu ansawdd 
y ddarpariaeth drwy'r hyfforddiant y maent wedi'i ddarparu a'r sgiliau y maent wedi'u 
trosglwyddo (gweler Atodiad 3-7) ac mae ganddynt brosesau i sicrhau bod y wybodaeth yn cael 
ei gwreiddio yn yr ysgol.  
 

Tudalen 66



V7 16/10/17   
3 

 
Mae'r Gwasanaeth wedi darparu mewnbwn i ddysgwyr mewn canran uchel o ysgolion ers mis 
Medi 2018, ac mae hyn yn cael ei ddangos yn y tabl isod.   Nid yw'r ffigyrau hyn yn cynnwys yr 
hyfforddiant sydd wedi'i ddarparu i'r holl ysgolion ledled yr Awdurdod.  
 

Tîm   

Canran Ysgolion Môn sydd â 
dysgwr/dysgwyr ar agor i'r Fforwm ers 
mis Medi 2018  

Anghenion Dysgu Penodol   36.2% 

Meddygol/Corfforol    63.8% 

Cyfathrebu a Rhyngweithio   83.0% 

Synhwyraidd  53.2% 

Ymddygiad  51.1% 

 
2. A yw'r gwasanaeth yn darparu yn unol ag anghenion ysgolion, ac yn rhoi dysgwyr yn 

ganolog i'r broses?  
 
Wrth baratoi ar gyfer y Ddeddf ADY a Thribiwnlys newydd, mae’r gwasanaeth yn defnyddio’r 
prosesau Cynllunio Person Canolog sy'n rhoi'r dysgwr a'i deulu yn greiddiol i'r broses.  
 
Ym Mis Mai 2019, gyrrwyd Holiadur Bodlonrwydd y Gwasanaeth i Ysgolion Mon a Gwynedd.  Yn 
anffodus ni gafwyd nifer uchel o ymatebion y tro hwn (7 ymateb gan Ysgolion Mon, a 18 gan 
Ysgolion Gwynedd).  Mae hyn yn gwneud hi’n annodd gwneud casgliadau.  Fodd, bynnag gellir 
ystyried themau o’r ymatebion, ar gyfer eu targedu.  Y themau hyn yn deillio o brosesau Fforwm 
mynediad gwasanaeth a Panel Cymerdoli.  

- Gwella systemau cyfathrebu ogwmpas achosion, meini prawf mynediad a gadael, a 
phenderfyniadau.  Mae rhain yn flaenoriaeth gwasanaeth Ansawdd (Atodiad 1) a Gwedd 
2 o’r Adolygiad Strategol (Atodiad 2). 

- Gwybodaeth ynglyn a dyddiadau Fforymau a Phaneli, sydd ar wefan y gwasanaeth, yn 
adnabod yr angen i hysbysebu’r wefan yn fwy effeithiol.  Mae rhain angen cysylltu gyda 
blaenoraethau yn Atodiad 1.  

 
Er mwyn gwella ymateb i’r holiadur pan fyddwn yn ei yrru allan eto, byddwn yn cymryd y camau 
canlynol:  
 

- Mae swyddogaeth Rheolwr Busnes yn rhan o'r tîm gweinyddol ers 1 Mehefin, a bydd hyn 
yn cynnwys edrych ar systemau a gwella'r agwedd hon, a materion g
[...]
lefel y mae'r person ifanc yn medru cael mynediad i weithgareddau a chael annibyniaeth 
ynddynt 
Cyfranogiad - y ffordd y mae'r person ifanc yn cymryd rhan yng nghymuned yr ysgol yn gymdeithasol, yn 
annibynnol a'u gallu i ryngweithio ag eraill  
Llesiant - Sut mae'r person ifanc yn ymdopi yn emosiynol ar lefel unigol   
 
Mae'r Gwasanaethau Cynhwysiad yn defnyddio dulliau asesu eraill, sy'n fwy addas i gynllunio 
ymyraethau ar gyfer targedu anawsterau emosiynol, ymddygiadol a chymdeithasol, er enghraifft 
y Proffil Boxall (gweler Atodiad 7)  
 
Fel y gellir gweld yn yr Atodiadau (Atodiad 3-8), gall ein gwasanaethau ddangos amrediad o 
gynnydd boddhaol i dda.   Mae nifer y plant sy'n derbyn mewnbwn yn yr Awdurdod yn uchel ar 
hyn o bryd, sy'n ddisgwyliedig wrth i'r hyfforddiant sy'n cael ei ddarparu wreiddio yn nulliau'r 
ysgol gyfan.  
 
Mae craffu'r cynnydd a wneir bellach yn bwnc trafodaeth allweddol yn nhrafodaethau'r tîm, 
ynghyd â chymedroli'r defnydd a wneir i sicrhau cysondeb.   Mae'r meini prawf mynediad wedi'u 
hadolygu i adlewyrchu'r prosesau asesu sydd wedi'u datblygu, ac wedi'u plethu’n rhan o'r 

Tudalen 68



V7 16/10/17   
5 

 
disgwyliadau ar gyfer cyfrifoldeb yr ysgol i fodloni anghenion dysgwyr gydag ADY yn gychwynnol, 
ac i gael darpariaethau priodol a dulliau cyson.  
 

4. A fydd y gwasanaeth yn sicrhau bod yr Awdurdod yn medru bodloni gofynion Deddf 
Anghenion Dysgu Ychwanegol a Thribiwnlys (Cymru) (2018) pan ddaw i rym ym mis 
Medi 2020?  

 
Ym mis Ebrill 2018, cwblhawyd Arolwg Parodrwydd Cychwynnol gyda'r Awdurdod a'r Arweinydd 
Trawsffurfio ADY Rhanbarthol (Llywodraeth Cymru).  
  Dangosodd yr Arolwg bod yr Awdurdod yn cyflawni'r cyfraddau a ganlyn ar y 40 deilliant yn yr 
arolwg:  
 

Saff 70% 
Datblygu  30% 
Angen datblygu  0 

 
Pan fo'r arolwg yn cael ei ailadrodd ym mis Gorffennaf 2019, disgwylir i'r ardaloedd sy'n cael eu 
datblygu ddangos digon o gynnydd fel y gellir ystyried eu bod yn y categori 'saff'.   Dengys hyn 
bod yr Awdurd
[...]
d ac Ynys Môn wedi cytuno i gydweithio o dan 
Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol, a hynny trwy’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Gwynedd ac Ynys Môn. Mae aelodau’r Bwrdd yn frwdfrydig dros newid ac yn arddangos 
parodrwydd i gydweithio ar brosiectau er mwyn gwireddu amcanion y Cynllun Llesiant Gwynedd 
ac Ynys Môn. Mae blwyddyn wedi mynd heibio ers i’r Cynllun Llesiant gael ei gyhoeddi, a dyma 
gyflwyno adroddiad sy’n amlinellu'r hyn a gyflawnwyd dros y flwyddyn ddiwethaf yn unol â’r 
blaenoriaethau a osodwyd ynddo. Mae’r adroddiad blynyddol yn amlygu bod gwaith o ddatblygu’r 
cynlluniau gweithredu wedi cychwyn gan y BGC1 a bod gwaith pellach angen ei wneud yn y 
meysydd gwaith penodol. Gan edrych ymlaen at flwyddyn 2019/20 ac ymhellach, byddwn yn 
parhau i gydweithio hefo’n partneriaid a’n trigolion i gyfrannu at amcanion llesiant y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus. 

      5.2  Adroddiad Blynyddol y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
 
      5.2.1 Cyhoeddwyd y Cynllun Llesiant ym 2018. Ceir gadarnhad yn y Cynllun Llesiant 

o’r ddau amcan a chwe maes blaenoriaeth ble gytunwyd gall y Bwrdd gydweithio i sicrhau’r 
canlyniadau gorau i drigolion Gwynedd ac Ynys Môn. Cytunwyd felly ar feysydd blaenoriaeth sy’n 
 gyffredin yn y ddwy Sir a bydd y BGC yn ymateb i’r materion yma ar y cyd ar draws y ddwy Sir. 
Er mwyn symud y gwaith yn ei flaen o fewn y meysydd blaenoriaeth mae is-grwpiau wedi eu       
sefydlu. 
  
 5.2.2 Yn ystod y flwyddyn ddiwethaf mae’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a’r is-grwpiau wedi 
gweithredu yn unol â’r pum egwyddor datblygu gynaliadwy cenedlaethol (isod). Cytunodd y 
Bwrdd trwy’r Cynllun Llesiant eu bod am ychwanegu dwy egwyddor sy’n bwysig i drigolion 
Gwynedd ac Ynys Môn Sef yr Iaith Gymraeg a Chydraddoldeb. Bydd pob un o’r is-grwpiau yn 
sicrhau bod yr iaith Gymraeg  yn llinyn euraidd sy’n rhedeg drwy eu gwaith. Bydd yr is-grwpiau 
hefyd yn parhau i roi sylw i anghydraddoldeb ac anfantais trwy’r asesiadau effaith perthnasol. 
Mae’r egwyddorion yma yn creu fframwaith i’r Bwrdd gydweithio ar y blaenoriaethau, ystyried y 
gwersi a ddysgwyd o gamau gweithredu’r gorffennol a mynd i’r afael â rhai  heriau bydd y 
gwasanaethau cyhoeddus yn eu hwynebu i’r dyfodol.  

 
 

                                                           
1 Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Tudalen 106



F1- 130619 
3 

 

Cydweithio Integreiddio Hir-dymor Cynnwys Atal   
 
 
 
 
 
Amcan 1: Cymunedau sy’n ffynnu ac yn llewyrchus i’r hir-dymor                   
                                                               
 

Cydweithio Hir-dymor Cynnwys 

 

 

Y Flaenoriaeth 

 

 

Yr hyn a wnaethpwyd gan 
y Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus   

 

 

Effaith bosib yn y Tymor 
byr, Canolig a Hir 

Iaith Gymraeg - Byddwn yn 
cydweithio i gynyddu’r 
defnydd o’r Iaith Gymraeg o 
fewn cyrff cyhoeddus yng 
Ngwynedd ac Ynys Môn. 
Byddwn yn hyrwyddo 
defnydd o’r Iaith Gymraeg 
fel yr iaith ddewis ar gyfer 
cyfathrebu ymysg 
sefydliadau cyhoeddus ar 
draws y ddwy sir. 

 

 

 

Mae Is-grŵp yr Iaith 
Gymraeg wedi ei sefydlu a 
chytunwyd ar y meysydd 
gwaith canlynol: 

 Rhannu arferion da 
ymysg y cyrff 
cyhoeddus 

 Profiad y dinesydd  
 Taith Ieithyddol 

Plentyn. 
 

Penderfynodd yr Is-grŵp 
flaenoriaethu prosiect sy’n 
canolbwyntio ar arferion 
ieithyddol ymysg staff rhai o 
sefydliadau'r Bwrdd.  Mae 
hyn yn cael blaenoriaeth 
gan y grŵp gan eu bod yn 
cydnabod y gall y gweithlu 
gynnig cyfleodd i 
ddefnyddio, ymarfer a 
dysgu’r Iaith Gymraeg.  

Mae prosiect o’r teitl 'Arfer' 
wedi ei gymeradwyo gan y 
Bwrdd sy’n ceisio datblygu 
dealltwriaeth pam nad yw 

Tymor byr 

Newid arferion ieithyddol y 
cyfathrebu yng 
ngweithleoedd y cyrff 
cyhoeddus.  

 

 

Tymor Canolig 

Cynyddu’r defnydd o’r Iaith 
Gymraeg o fewn cyrff 
cyhoeddus Gwynedd ac 
Ynys Môn. 

Cynyddu’r defnydd o’r 
Gymraeg fel cyswllt cyntaf 
gyda gwasanaethau o’r cyrff 
cyhoeddus.  

 

Tymor Hir 

Cynyddu’r defnydd o 
Gymraeg o fewn ein 

Tudalen 107



F1- 130619 
4 

 
rhai pobl yn gwneud 
defnydd o'r Gymraeg yn y 
gweithle a’r bwriad yw 
cydweithio ar yr ymyriadau, 
gyda'r nod o annog mwy o 
ddefnyddwyr o'r Gymraeg o 
fewn y cyrff cyhoeddus.  

 

 

 

cymunedau ehangach sy’n 
allweddol i ffyniant yr Iaith. 

 

 

 

 

 

 

 

Cydweithio Hir-dymor Cynnwys 

 

 

Y Flaenoriaeth 

 

 

 

Yr hyn a wnaethpwyd gan 
y Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus   

 

 

Effaith bosib yn y tymor 
byr, canolig a hir 

Cartrefi ar gyfer pobl leol- 
Byddwn yn cydweithio 
gyda’r sector dai i sicrhau 
mwy o gartrefi addas a 
fforddiadwy yn y llefydd 
cywir er mwyn diwallu 
anghenion lleol. Byddwn yn 
cydweithio i sicrhau bod 
cartrefi yn rhai o ansawdd 
sy’n cwrdd ag anghenion 
trigolion. 

Sefydlwyd yr Is-grŵp cartrefi 
ym Mehefin 2018 i annog y 
cydweithio rhwng 
sefydliadau o fewn y sector 
dai.  

 

Mae cynlluniau datblygu tai 
arloesol yn cael eu datblygu 
yn y ddwy sir yn bresennol. 
Mae’r is-grŵp yn cynnig dod 
â chynlluniau’r cyrff 
cyhoeddus ynghyd, a 
sefydlu trefniadau i 
gydweithio er mwyn cyflawni 
mwy o gysondeb a gwneud 
defnydd mwy effeithiol o’n 
hadnoddau.  

Tymor Byr 

Cydweithio hefo’n 
cymunedau a’n partneriaid 
ar gynlluniau arloesol yn ein 
cymunedau. 

Tymor Canolig 

Datblygu prosiectau tai 
arloesol yng nghymunedau 
Gwynedd ac Ynys Môn  

Tymor Hir  

Cynnydd mewn 
effeithlonrwydd ynni a ddaw 
yn sgil cyflwyno tai o fodelau 
arloesol. Cyfrennir hyn 
gadarnhaol ar y newid yn 
ein hinsawdd ac effaith 

Tudalen 108



F1- 130619 
5 

 
Mae’r Is-grŵp Cartrefi wedi 
adnabod cyfle i gyrff 
cyhoeddus gydweithio er 
mwyn creu’r amodau i 
wneud defnydd ehangach o 
ddulliau tai arloesol. 

 

gadarnhaol ar dlodi 
tanwydd. 

 

Ystyrir y grŵp yn ogystal 
bod modd ystyried 
defnyddio modelau cartrefi 
arloesol i ddarparu tai ar 
gyfer ein poblogaeth sy'n 
heneiddio i wella 
darpariaeth y gwasanaeth 
iechyd a mynd i'r afael â 
dyheadau trawsnewid o 
fewn y sector iechyd. 

 

 

   

  Cydweithio  Hir-dymor Integreiddio Cynnwys  Atal 

 

 
[...]
naeth Tan ac Achub Gogledd Cymru: Ardal Ynys Môn 
i’w gadarnhau Heddlu Gogledd Cymru:Ardal Ynys Môn 
i’w gadarnhau Gwasanaeth  Argyfwng Rhanbarthol Gogledd Cymru 
i’w gadarnhau Gwahoddiad i Comisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru 
i’w gadarnhau Trefniadau Sgriwtini - Bwrdd Gwasanethau Cyhoeddus  
i’w gadarnhau Adroddiad  – Safonau  Ysgolion Môn 2018-2019  ( cyfarfod arbennig yn Rhagfyr 2019 ?) 
i’w gadarnhau GwE- Adroddiad Blynyddol 2018/2019   ( cyfarfod arbennig yn Rhagfyr 2019 ?) 
i’w gadarnhau Panel Sgriwtini: Adolygu Cynnydd Ysgolion (Adroddiad Cynnydd) ( cyfarfod arbennig yn Rhagfyr 2019 ?) 

T
udalen 130



13 

 

 

F 1.8 N   060619                                     Mae’r ddogfen yma hefyd ar gael yn Saesneg     / This document is also available in English  

 

 

T
udalen 131



T
his page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	cofnodion Partnership

	4 Cau allan y Wasg a'r Cyhoedd
	5 Contract Casglu Gwastraff a Glanhau Strydoedd
	6 Partneriaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol Gwynedd a Môn
	XX-7873-ALN_and_Inclusion_Scrutiny_130619-CY
	1 Adroddiad Scrwtini Gwasanaeth Ansawdd
	2 Adroddiad Scrwtini Mon Gwedd 2 Mai 2019
	3 Adroddiad Scrwtini Mon Seicoleg Addysgol Mai 2019
	4 Adroddiad Scrwtini Mon ADP Mai 2019
	5 Adroddiad Scrwtini Synhwyraidd Meddygol Corfforol Mai 2019
	6 Adroddiad Scrwtini Cyf a Rhyng Mai 2019
	7 Adroddiad Scrwtini Mon Cynhwysiad Mai 2019
	8 Adroddiad Scrwtini Mon Cwnselwyr Mai 2019
	9 Adroddiad Scrwtini Lles Mai 2019

	7 Adroddiad Blynyddol - Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus
	8 Aelodaeth y Panel Sgriwtini Cyllid
	9 Rhaglen Waith



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Mehefin, 2019

YN BRESENNOL:            Y Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, K P Hughes, 
Vaughan Hughes, R Ll Jones, Alun Roberts, Dafydd Roberts, 
Margaret Murley Roberts.

Mr Keith Roberts – Yr Eglwys Gatholig Rufeinig,
Mr Dafydd Gruffydd – Rheolwr Gyfarwyddwr – Medrwn Môn.

Arweinydd y Cyngor – Y Cynghorydd Llinos M Huws (ar gyfer 
eitem 7);
Y Cynghorydd Bob Parry OBE FRAgS – Aelod Portffolio 
Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff (ar gyfer eitem 5);
Y Cynghorydd R Meirion Jones – Aelod Portffolio Addysg, 
Ieuenctid, Llyfrgelloedd a Diwylliant (ar gyfer eitem 6).

Aelodau eraill o’r Cyngor Sir a wahoddwyd mewn perthynas 
ag Eitem 5

Y Cynghorwyr John Griffith, J Arwel Roberts, Dafydd R Thomas, 
Robin Williams.

WRTH LAW: Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymunedau a 
Gwella Gwasanaethau),
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 (ar 
gyfer eitem 5),
Pennaeth Dros Dro Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff (ar gyfer eitem 
5),
Prif Swyddog Rheoli Gwastraff (ME) (ar gyfer eitem 5), 
Pennaeth Dysgu (ar gyfer eitem 6);
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Uwch Reolwr (FEE) – Gwasanaeth Anghenion Dysgu 
Ychwanegol a Chynhwysiad ar gyfer Gwynedd ac Ynys Môn (ar 
gyfer eitem 6);
Rheolwr Bwrdd Rhaglen Gwasanaethau Cyhoeddus (Gwynedd 
ac Ynys Môn) (NH) (ar gyfer eitem 7).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Eric W Jones, Alun Mummery (Aelodau eraill o’r 
Cyngor Sir a wahoddwyd mewn perthynas ag Eitem 5)



Dywedodd y Cadeirydd y bydd Mr Geraint Roberts, Swyddog Sgriwtini yn gadael ei swydd 
ddiwedd y mis a’i fod yn dymuno diolch iddo am ei gefnogaeth i’r Pwyllgor hwn. Roedd 
Aelodau’r Pwyllgor yn dymuno cyfleu eu dymuniadau gorau i Mr Roberts.

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodwyd uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

3 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd a ganlyn:-

 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Ebrill, 2019.
 Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mai, 2019 (Ethol Cadeirydd ac Is-

gadeirydd).

4 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r canlynol:-

“Penderfynwyd o dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau 
allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a 
ganlyn oherwydd y tebygrwydd y caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n 
wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn Atodlen 12A y Ddeddf honno ac yn y 
Prawf Budd y Cyhoedd sydd ynghlwm.”

5 CONTRACT CASGLU GWASTRAFF A GLANHAU STRYDOEDD 

Cyflwynwyd – adroddiad ar y cyd gan y Pennaeth Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 a Phennaeth Dros Dro Priffyrdd, Eiddo a 
Gwastraff mewn perthynas â’r cynnig i gaffael contract rheoli gwastraff a glanhau 
strydoedd newydd o 5 Ebrill, 2021.

Cynhaliwyd trafodaeth fanwl ar yr opsiynau yn yr adroddiad i sicrhau fod y Contract 
Rheoli Gwastraff a Glanhau Strydoedd yn cyfarfod ag anghenion presennol y 
Cyngor a’i anghenion yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD nodi’r opsiynau a amlinellir yn yr adroddiad.

GWEITHREDU : Cyfeirio’r argymhelliad i’r Pwyllgor Gwaith yn ei gyfarfod a 
gynhelir ar 17 Mehefin, 2019.



Ni phleidleisiodd y Cynghorydd Glyn Haynes ar Eitem 5.

6 PARTNERIAETH ANGHENION DYSGU YCHWANEGOL GWYNEDD A MÔN 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Dysgu mewn perthynas â’r cynnydd a 
wnaed gan ddisgyblion drwy’r bartneriaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol a ddaeth 
i rym ym mis Medi 2017.

Adroddodd yr Aelod Portffolio ar gyfer Addysg, Ieuenctid, Llyfrgelloedd a Diwylliant 
fod y Gwasanaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad ar gyfer 
Gwynedd a Môn yn weithredol ers mis Medi 2017 a bod yr adroddiad yn amlygu 
cynnydd a wnaed gan ddisgyblion o fewn y gwasanaeth.

Adroddodd yr Uwch Reolwr (FEE) – Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad 
ar gyfer Gwynedd a Môn (ADY a Ch) fod y Gwasanaeth ADY a Ch wedi 
canolbwyntio ar ysgolion Ynys Môn yn ystod y flwyddyn ddiwethaf. Mae asesiadau 
mewn lle gan y Timau o fewn y Gwasanaeth i adrodd ar gynnydd disgyblion sy’n 
derbyn cefnogaeth gan y Gwasanaeth. Nodwyd bod y wybodaeth a gasglwyd gan y 
Gwasanaeth ADY wedi cael ei defnyddio i gymharu’r prosesau a ddilynwyd ar 
ddechrau’r flwyddyn ac ym mis Mai, 2019, a gwelwyd bod y prosesau a’r 
darpariaethau wedi gwella mewn 52% o ysgolion. Ym mis Mai, roedd 89% o 
ysgolion yn gallu dangos bod ganddynt brosesau a darpariaeth o ansawdd dda ac 
mae hynny’n welliant ers y broses CAG flaenorol. Nododd bod yr holl wasanaethau 
o fewn y Gwasanaeth ADY a Chynhwysiad yn gallu dangos eu bod wedi cyfrannu 
at ddatblygu ansawdd y ddarpariaeth drwy’r hyfforddiant y maent wedi’i ddarparu 
a’r sgiliau y maent wedi’u trosglwyddo (a ddangosir yn Atodiad 3 – 7 yr adroddiad) 
ac mae ganddynt brosesau i sicrhau fod y wybodaeth yn cael ei gwreiddio yn yr 
ysgolion. Ychwanegodd fod Holiadur Gwasanaeth wedi’i anfon at ysgolion yng 
Ngwynedd ac Ynys Môn ym mis Mai 2019 ynghylch a yw darpariaeth y 
Gwasanaeth ADY a Chynhwysiad yn mynd i’r afael ag anghenion ysgolion. Nodwyd 
mai ychydig o ymatebion a dderbyniwyd, fodd bynnag, roedd yn amlwg o’r 
ymatebion fod angen i’r gwasanaeth ADY a Ch wella’r ffordd y mae’n cyfathrebu 
gydag ysgolion, disgyblion a’u teuluoedd. Ychwanegodd y Swyddog fod sylwadau 
cadarnhaol wedi’u derbyn am waith y Timau Gwasanaeth ADY a Ch sy’n ymweld 
ag ysgolion a’r budd gwerth chweil y mae’r disgyblion yn ei gael o’r Gwasanaeth. 

Cyfeiriwyd at Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlysoedd (2018) a’r 
gwaith a wnaed i gyfarfod â gofynion y Ddeddf pan ddaw i rym ym mis Medi, 2020. 
Ym mis Ebrill, 2018, cwblhawyd Arolwg Parodrwydd Cychwynnol gyda’r Awdurdod 
a’r Arweinydd Trawsnewid ADY Rhanbarthol (Llywodraeth Cymru). Pan ailadroddir 
yr arolwg ym mis Gorffennaf 2019, disgwylir y bydd yr ardaloedd sy’n cael eu 
datblygu yn dangos digon o gynnydd fel y gellir ystyried eu bod o fewn y categori 
‘diogel’.

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad a chodwyd y materion a ganlyn:-

 Gofynnwyd am eglurhad ynghylch y berthynas waith rhwng ysgolion Môn a’r 
Gwasanaeth ADY a Ch yn gyffredinol ac am sicrwydd fod ysgolion yn gallu 
helpu disgyblion, yn unol â’u hanghenion penodol, cyn eu cyfeirio at y 
Gwasanaeth ADY a Ch. Dywedodd yr Uwch Reolwr (FEE) - Gwasanaeth ADY 



a Ch, ei bod yn bwysig cefnogi staff ADY a Ch ac i gynnal a datblygu perthynas 
dda gyda’r ysgolion a disgyblion. Darparwyd hyfforddiant i ysgolion drwy’r 
cyfleusterau hyfforddi ‘Haen 2’ sy’n rhoi sylw i waith sydd angen ei wneud cyn 
cyfeirio disgyblion at y Gwasanaeth ADY a Ch;

 Cyfeiriwyd at yr heriau a wynebwyd yn y gorffennol pan oedd angen mewnbwn 
y Bwrdd Iechyd ar gyfer plentyn a gyfeiriwyd at y Gwasanaeth ADY a Ch. 
Dywedodd yr Uwch Reolwr (FEE) – Gwasanaeth ADY a Ch, fod nifer dda o 
gynrychiolwyr o’r Bwrdd Iechyd yn bresennol mewn cyfarfodydd cynllunio unigol 
a bod Therapyddion Iaith a Lleferydd yn bresennol hefyd os oes angen. 
Ychwanegodd, fel rhan o Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys 
Addysg (Cymru) (2018), y bydd disgwyl i’r Gwasanaethau Iechyd ymateb o 
fewn cyfnod byr o amser;

 Nodwyd fod gan Swyddogion Ansawdd ystod o gyfrifoldebau a gofynnwyd a 
oes cyfrifoldeb ar y Swyddogion Ansawdd os na lynir at yr amserlen wrth ddelio 
gyda phlentyn sydd ag anghenion penodol. Dywedodd yr Uwch Reolwr (FEE) – 
Gwasanaeth ADY a Ch – fod y Swyddogion Ansawdd yn gyfrifol am ‘fapio’ 
ysgolion o ran cysondeb a monitro’r ddarpariaeth mewn ysgolion;

 Gofynnwyd am eglurhad ynghylch yr heriau y mae’r Gwasanaeth ADY a Ch yn 
eu hwynebu mewn perthynas â’r ddeddf newydd, Deddf Anghenion Dysgu 
Ychwanegol a Thribiwnlys Addysg (Cymru) (2018). Dywedodd yr Uwch Reolwr 
(FEE) - Gwasanaethau ADY a Ch - fod cyfeiriadau at ‘les’ plentyn/disgybl yn y 
Ddeddf newydd yn cael eu croesawu, ac yn arbennig o safbwynt disgyblion 
ysgolion uwchradd. Ychwanegodd y bydd darparu ar gyfer y grŵp oedran 0-3 
yn her i’r gwasanaeth gan y bydd rhaid penderfynu a fydd y ddarpariaeth ADY a 
Ch yn cael ei chynnig cyn i blentyn ddechrau yn yr ysgol gynradd. Nodwyd 
hefyd y bydd y grŵp 16-25 oed yn grŵp oedran newydd y bydd rhaid i’r 
gwasanaeth ddarparu ar eu cyfer o fewn y cwricwlwm addysg newydd.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

GWEITHREDU : Derbyn adroddiad diweddaru ar y Gwasanaeth ADY a Ch ym 
mis Tachwedd 2019.

7 ADRODDIAD BLYNYDDOL - BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 

Cyflwynwyd – Adroddiad Blynyddol Drafft 2018/19 y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus.

Dywedodd Arweinydd y Cyngor bod sefydliadau cyhoeddus yng Ngwynedd ac 
Ynys Môn wedi cytuno i gydweithio, o dan Ddeddf Llesiant a Chenedlaethau’r 
Dyfodol (2015), drwy’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn. 
Yn ystod y 12 mis diwethaf, mae’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a’r Is-grwpiau 
cysylltiedig wedi gweithredu yn unol â’r pum egwyddor datblygu cynaliadwy 
cenedlaethol fel y nodir yn yr adroddiad. Nodwyd fod y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus wedi cytuno, drwy’r Cynllun Llesiant, i ychwanegu dwy egwyddor sy’n 
bwysig i drigolion Gwynedd ac Ynys Môn, sef yr Iaith Gymraeg a chydraddoldeb. 
Nododd yr Arweinydd bod y Pwyllgor Sgriwtini hwn yn rhan o’r broses ymgynghori 
ar Adroddiad Blynyddol Drafft y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. O dan 
flaenoriaeth yr Iaith Gymraeg, mae’r Bwrdd wedi sefydlu prosiect, o’r enw ‘ARFER’, 
a fydd yn gwella’r defnydd o’r Iaith Gymraeg yn y sefydliadau hynny sy’n 



gysylltiedig â’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. Ychwanegodd yr Arweinydd fod 
yr Is-grŵp ‘Cartrefi ar gyfer Pobl Leol’ wedi cytuno i gynnwys y Cymdeithasau Tai 
yn y Grŵp. Erbyn hyn mae’r Is-grŵp yn canolbwyntio ar gynlluniau tai arloesol. 
Rhagwelir y gall arwain at wella effeithiolrwydd ynni, cael effaith gadarnhaol ar 
newid hinsawdd ac ar dlodi tanwydd. Dywedodd Rheolwr Gyfarwyddwr Menter Môn 
fod gan Menter Môn brosiect arloesol, Cartrefi Clyfar, a holodd a fyddai modd 
cynnwys mewnbwn gan Menter Môn yn yr Is-grŵp ‘Cartrefi ar gyfer Pobl Leol’.
 
Ar ôl cynnal sesiwn cwestiwn ac ateb, PENDERFYNWYD derbyn Adroddiad 
Blynyddol Drafft y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus.

GWEITHREDU : Fel yr uchod.

8 AELODAETH Y PANEL SGRIWTINI CYLLID 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini mewn perthynas ag enwebu un 
Aelod o’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio i fod yn aelod o’r Panel 
Sgriwtini Cyllid.

PENDERFYNWYD penodi'r Cynghorydd Glyn Haynes i wasanaethau ar y 
Panel Sgriwtini Cyllid.

GWEITHREDU : Fel y nodwyd uchod.

9 RHAGLEN WAITH 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Rheolwr Sgriwtini ar Raglen Waith y Pwyllgor hyd at 
fis Gorffennaf 2019.

PENDERFYNWYD nodi’r Rhaglen Waith hyd at fis Gorffennaf 2019.

GWEITHREDU : Fel yr uchod.

CYNGHORYDD GWILYM O JONES
CADEIRYDD


